ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR AMIRALDO PEREIRA DA COSTA - MDB
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
Gabinete 16: E-mail:  amiraldo.pereira@outlook.com

Site: www.ale.am.gov.br/manacapuru - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

1

REQUERIMENTO N° 1487/2025.

AUTOR: AMIRALDO PEREIRA DA COSTA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DE

MANACAPURU – VALCILÉIA FLORES MACIEL, COM CÓPIA AO SECRETÁRIO

MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS - PAULO ONETY DE SOUZA FILHO,

SOLICITANDO, CONSTRUÇÃO DE UMA LIXEIRA PÚBLICA PARA A PRAÇA DE

ALIMENTAÇÃO MANOEL CHICÓ, LOCALIZADA NO PARUQE NO INGÁ, BAIRRO DE

APARECIDA, MANACAPURU-AM.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

Diante dos fatos, se faz necessário a construção de uma lixeira pública para a referida

praça, haja visto, que os feirantes estão descartando os dejetos de forma irregular, afetando a

saúde dos moradores do entorno da feira.

Os comunitários estão reivindicando por conta dos maus cheiros e lixos  que afetam a

saúde pública.

Portanto, mediante ao aludido acima se faz jus ao serviço da construção da lixeira.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para apreciação da vigente

matéria.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 26 de Maio de 2025.

______________________________________

AMIRALDO PEREIRA DA COSTA

Vereador - MDB